
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203709

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/02/2011
Valor: 30,00
Vigência: 05/02/2011 a 04/02/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 15
Exercício: 2009
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: km 8,5
Telefone: 9132161295 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203533

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
ARCON CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA
Valor Global R$3.400.000,00
Vera Morgado
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 203238

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 015/2011
Valor: 11.603,50
Data: 10/02/2011
Vigência: 10/02/2011 a 27/03/2011
Objeto: Aquisição de 20 unid. de Aparelho de FAX papel térmico 
e 70 unid de telefone de mesa com fio
Pregão Eletrônico: 46/2010
Contratado: Tapajós e Santos Ltda-ME
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 636
CEP. 66085-752 - Belém/PA
Telefone: 9132547525 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203403

PORTARIA Nº 142, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011.
CEDER, a servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº 27197/1, ocupante do cargo Técnico, 
para a Secretaria de Estado de Educação, com ônus para o 
órgão de origem, a partir de 07/02/2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203433

PORTARIA Nº 0017, DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
31.824 de 03/01/2011 e, considerando o termo do Ofício nº 
002/2011- GAB/SEGOV DE 05/01/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA nº 0946, de 24 de agosto de 2010 – 
SEPOF, que cedeu o servidor LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57173324/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, para a Secretaria de Estado de Governo – 
SEGOV, a contar de 01 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 07 de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Republicada por incorreções, publicada no DOE 31.842 de 
27/01/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203489

PORTARIA Nº. 149, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011.
CONCEDER a servidora OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 
3255506/1, ocupante do cargo de Técnico A, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/02/2011 a 05/03/2011, 
correspondente ao triênio  1997/2000.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203532

PORTARIA Nº. 133/2011-GAB/SEMA DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA, 
matricula nº. 57175322/1, ocupante do cargo de Contador/
Gerente, para responder pela Coordenadoria Financeira 
Contábil, em substituição ao titular LEOPERCIO BARBOSA 
FORO, matricula n° 57196794/1 no período de 10/03 A 
08/04/2011, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Janeiro de 2011
TERESA LUISA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203259

PORTARIA Nº. 087/2011-GAB/SEMA DE 25 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA 
LOBATO, matricula nº. 3253570/1, ocupante do cargo de 
Diretor, para responder pela Diretoria de Áreas Protegidas - 
DIAP, desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 088/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor ÉRIKO COSTA CRISPINO, matricula nº. 
57219464/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Gerência de Sistema de Comercialização e Transporte de 
Produtos Florestais, desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 089/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matricula 
nº. 5662648/1, para responder pela Consultoria Jurídica, desta 
secretaria, a contar de 17.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 090/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora SHEILA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, 
matricula nº. 57215857/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente/Gerente  para responder 
pela Gerência de Outorga, Cobrança e Compensação desta 
secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 094/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor VICENTE DE PAULA SOUZA, matricula 
nº. 26875/1, ocupante do cargo de Técnico C/Coordenador  
para responder pela Gerência de Geotecnologia desta 
secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA Nº. 099/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora FABÍOLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
matricula nº. 57214819/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo/Gerente para responder pela Gerência de 
Zoneamento Ambiental, desta secretaria, a contar de 
01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 100/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, 
matricula nº. 5840503/3, ocupante do cargo de Geógrafo/
Gerente para responder pela Gerência de Planejamento 
Ambiental, desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 101/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MARLI DA CONCEIÇÃO BORGES 
PACHECO, matricula nº. 57175424/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente para responder pela 
Gerência da Central de Atendimento, desta secretaria, a contar 
de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 102/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, 
matricula nº. 57175685/1, ocupante do cargo de Engenheiro/
Gerente para responder pela Gerência de Projetos Industriais, 
desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 103/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matricula 
nº. 57212539/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente para responder pela Gerência de Fiscalização Florestal, 
desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
PORTARIA Nº. 104/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, 
matricula nº. 57175627/1, ocupante do cargo de Geólogo/
Coordenador para responder pela Coordenadoria de Regulação, 
desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA Nº. 116/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matricula nº. 57175480/1, ocupante do cargo de Sociólogo/


